(11) *Tua est gloria.* Undenam hæc desumpta sint, ignoro. Apud Mattheum quidem cap. vi. vers. 13, orationis Dominicæ clausula hæc est: « Ὅτι σου ἐστὶν ἡ βασιλεία, καὶ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. » Ἀμὴν, id est, « Quoniam tuum est regnum, et potentia, et gloria in sæcula. Amen. » Quæ verba non existant in Latinis Bibliis. Verum hunc locum non respicit Didymus, cum angeli loquentes ibi non inducantur. An suspicabimur respici a Didymo humanum Angelicum, « Gloria in excelsis, » in quo tunc hujusmodi verba recitarentur? Vide not. 9, pag. 367. Equidem puto hæc ex Bibliis citari a Didymo: ejus enim ætate aliquam fuisse Bibliorum versionem, in qua angeli his verbis Deum collaudantes inducerentur, constat ex Epiphaniæ Anchorato cap. 37, ubi hæc legitur: « Ὑπὸ ἀγγέλων μὲν εὐθύς ἄνω καὶ πνευματικῶν ζῶων βοῶντων, καὶ λεγόντων. Σὴ ἐστὶν ἡ δύναμις, σὸν ἐστὶ τὸ κράτος, σὴ ἐστὶν ἡ δύναμις. Ἐν τοιαύτῃ δεκνύουσι τὸ προσκυνεῖν καὶ ἐνισχύειν, τοῦτ' ἐστὶν δίδοναι αὐτῷ τὸ ἴδιον τῆς ἰσχύος κράτος, id est, ut vertit Petavius, « Cum ab angelis in cælo, ac spiritualibus animantibus laudibus afficitur, vociferan-

omne genu cælestium, et terrestrium, et infernorum; et quod in ipsa incarnatione accedentes (8) angeli ministrabant ei, ut semper in Patre et apud Deum existentem. Quid ergo sibi vult illud: « Apparuit (9) 402 angelus Domini confortans eum? » nimirum positum est pro: « Glorificans eum. Hoc enim verbo usus est etiam Moyses cantans canticum in deserto, et inquit: « Adorabant (10) eum omnes angeli Dei, et confortent ei omnes filii Dei; » id est, hymnis celebrabunt. Confirmat vero hæc, et vera esse ostendit, alia etiam Scriptura introducens est imperium, tua est potentia, tua est fortitudo.»

*B Omnia nutibus mentis magni Dei subjecta sunt.*

*Ipse est initium, et fons vitæ, et eminentissimum*

*[decus, Et potentia, et vis, et fortitudinis incorruptus vigor, Et potestas fortis, et circumvolubilis necessitas.]*

Neque etiam precatur magnus, et verus Deus, splendor gloriæ Patris, vivens Dei Verbum, atque universorum provisor, quasi secundum deitatem minor sit: nec enim ea, quæ molesta sunt, per orationem a se amovet, ut nos, ille qui vel sola voluntate, et sola præsentia bonam omnibus conciliat spem, et nostras preces præclarorum munerum largitione prævenit: « Ad ipsum » enim, inquit Scriptura (12), « orabunt. » Sed eatenus orat, quatenus citra naturarum permissionem nobis similis factus est, excepto tamen peccato: et quatenus id ipsum per facta illustriora ostendere studebat. Qui enim objecta verba protulit, atque in cruce secundum carnem clavibus 403 suspensus est, et manibus, pedibusque confixus, is illos quidem, propter quos talia passus est, in alium evertit, dæmones autem inferno allisit. Atque hoc illud est, quod vult Paulus, cum scribit: « Exspolians (13) principatus, et potestates, traduxit (14), triumphans ipsos in semetipso. »

tibus, atque ista concinentibus: » *tua est virtus: tuum est imperium: tua est vis.* In quo quid « adorare, » ac « corroborare » sit, exprimitur, quod idem est ac proprium illi virum principatum deferre. Ex quibus Epiphaniæ verbis conjicio allatum a Didymo locum desumptum esse ex Isaiæ cap. vi, ubi seraphimi, aut ex Apocalypsis cap. v, vers. 12, ubi angeli Deum collaudant.

(12) *Scriptura.* Respicit Isa. cap. xlv. vers. 14, ubi Græca editio habet: « Καὶ προσκυνήσουσί σοι, καὶ ἐν σοὶ προσεύχονται, ὅτι ἐν σοὶ ὁ Θεός ἐστι, καὶ οὐκ ἐστὶ Θεός πλὴν σοῦ, id est, « Et adorabunt te, et in te orabunt, quia in te Deus est, et non est Deus præter te. » Quem locum de Filio interpretatus est Theologus noster enarratione in primam Joannis Epistolam ad caput v. « Quomodo enim » (inquit) « non una divinitas Patris, et Filii, cum Propheta dicat: Et te orabunt, quia Deus in te est? » etc. Ab eo itaque errore longe absuit Didymus, cujus Origenem accusat Theophilus Alexandrinus in epistola Paschali prima his verbis: « Dicit Origenes: Non est orandus Filius. » Eundem porro Isaiæ locum eodem quo Didymus modo accepit S. Zeno Didymi æqualis lib. ii, tract. 7, pag. 159, alique Patres, quos eadem pagina enumerant doctissimi Ballerini.

(13) *Exspolians.* Coloss. ii, 15.

(14) *Traduxit.* Græca ed. hic addit, ἐν παρόρησά. id est, « confidenter. »

Inde autem petitur responsio, et confutatio, unde ipsi desumunt accusationem. Idem enim Apostolus a Spiritu Sapientiae sapiens factus sententiam scribit summopere acrem quodammodo, et profundam, Deo tamen convenientem, nec ad intelligendum difficilem, et ex æquo cum ad sublimitatem Unigeniti tum ad ejus condensationem pertinentem, quæ sic se habet : « Qui in diebus (15) carnis suæ, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido (16) offerens, et exauditus ob εὐλάβειαν, id est, pietatem, etsi esset Filius, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam. » Postquam ergo ipse, quatenus ex duabus naturis constans, Dei Filii naturalis demonstratus est, non vero alias, ac præterea non propter suam deitatem, sed quando erat in carne propter carnes, et pro carnibus supplicationes, ut εὐλαβῆς, hoc est, « pius, » id est, peccati expers, fudit pro peccatoribus ei, in quo erat, et quem habebat in semetipso, quatenus idem cum ipso erat deitate, ex « iis, quæ passus est, » peculiariter « communicans nobis carne, et discens » generatim carnis « obedientiam : » id est, suscepit obedientiam, et veterem nostram inobedientiam deleuit. Siultum ergo foret in deitate timorem concipere, aut fletum, aut defatigationem, et quæcumque antea dicta sunt : omnia enim potest Filius Verbum, hoc tantum excepto, quod his subijci non potest secundum paternam generationem, eo modo quo fieri non potest, ut Deus mentiat, sicut scribit Paulus huiusmodi hominibus irascens. Sic autem habet : « In quibus (17) est impossibile mentiri Deum. »

Itaque hæretici « in camo (18), et freno maxillis eorum constrictis (19), » ab iis, quæ assequi nequeunt, recedant, et quæ investigare nefas est, curiose non inquirent : quid enim his opus habent ? Sed cum audiunt quæ allata fuere, sic illa intelligant, ut alla quidem dixerit ut homo, 404 alia ut Deus ; et ineffabilem, atque inexplicabilem ejus in homines benignitatem nobiscum agnoscant, et adorent, et cum Apostolo, et nobiscum clamant : « Pax (20) Dei exsuperat omnem mentem ; » et : « Divitiæ (21) Christi sunt ininvestigabiles : » cum Psalte autem psallant : « Domini judicia (22) abyssus multa. » Ita quidem veri fideles, et accurati prædicatores. Profani vero quoque hæc consilia, ac monita dederunt : *Arcana ne tractes : ne investigates Deum : Neq̄ enim est tanta homini vis, Ut omnium insuatore, et incomprehensibilem naturam Invenire possit investigando, et excogitando. Assequeris autem eum facile, si persuasus fueris Maximam esse Conditorum universarum rerum.*

## CAP. XXII.

Sed ad aliud caput progrediamur. Itaque responsum etiam sapientissimum ad generalem universi finem spectans, quod ab omnium Domino apostoli apud Marcum tulerunt : « De die (23) au-

(15) Qui in diebus. Hebr. v, 7, 8.

(16) Valido. Post hanc vocem addunt Biblia καὶ δακρῶν, id est, « et cum lacrymis. »

(17) In quibus. Hebr. vi, 18.

(18) In camo. Ex psal. xxxi, vers. 12.

(19) Constrictis. Codex, ἀγθέντες. Sed legendum,

καὶ βαθειαν, ὁμῶς θεοπρεπῆ, καὶ οὐκ ἀσύννοτοι, καὶ ἐπαμφοτερίζουσαν τῷ τε ὑψώματι τοῦ Μονογενοῦς καὶ τῇ συγκαταβάσει αὐτοῦ ῥῆσιν, ἔχουσαν ὡς : « Ὅς ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς σαρκὸς αὐτοῦ δεήσεις καὶ ἰκετηρίας πρὸς τὸν δυνάμενον αὐτὸν σώζειν ἐκ θανάτου μετὰ κραυγῆς ἰσχυρᾶς προσενέγκας, καὶ εἰσακουσθεὶς ἀπὸ τῆς εὐλαβείας, καίπερ ὢν Υἱὸς, ἔμαθεν ἀφ' ὧν ἔπαθεν, τὴν ὑπακοήν. » Υἱὸς οὖν φυσικὸς τοῦ Θεοῦ κατὰ τὸ ἐξ ἀμφοῖν δεδειγμένους, οὐκ ἄλλοτε, οὐδὲ διὰ τὴν ἑαυτοῦ θεότητα, ἀλλ' ὅτε ἦν ἐν σαρκί, διὰ τὰς σάρκας καὶ ὑπὲρ τῶν σαρκῶν ἰκετηρίας, ὡς εὐλαβῆς, τουτέστιν « ἀναμάρτητος, » ἀνέτεινεν ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν ἐκείνων, ἐν ᾧ ἦν, καὶ ὃν εἶχεν ἐν ἑαυτῷ, καθὼς ἦν αὐτῷ τῇ θεότητι, « ἀφ' ὧν ἔπαθεν, » ἰδίως κοινωθήσας ἡμῖν σαρκί, μαθῶν γενικῶς τῆς σαρκὸς « τὴν ὑπακοήν. » ὁ ἔστιν, ἐδέξατο τὴν ὑπακοήν, καὶ ἀπήλειψεν τὴν ἀρχαίαν παρακοήν. Εὐθὺς τοίνυν ἂν εἴη εἰς τὴν θεότητα λογίζεσθαι τὸ δειλιάσαι, ἡ δακρῦσαι, ἡ κοπιᾶσαι, καὶ ὀσαυπροελέχθη. Πάντα γὰρ δύναται ὁ Υἱὸς Λόγος, πλὴν τοῦ κατὰ τὴν πατρικὴν γέννησιν ταῦτα ὑποστῆναι, ὡς ἔστιν ἀδύνατον ψεύσασθαι τὸν Θεόν, καθὰ γράφει Παῦλος δυσσεβῶν τοῖς τοιοῦτοις. Ἔχει δὲ ὡδε : « Ἐν οἷς ἔστιν ἀδύνατον [194 b] ψεύσασθαι τὸν Θεόν. »